demo dudar que estamos ante un matrimonio válido, contraído públicamente y considerado como tal por la Iglesia francesa, según el testimonio de uno de sus más eximios representantes. En efecto, cuando Chilperico desea contraer matrimonio con Fredegundis *quam prius habuerat* <sup>71</sup>, tiene que recurrir al asesinato para deshacerse de Galseunda <sup>72</sup>. Pocos días después contrae matrimonio con su antigua amante: «Rex autem cum eam mortuam deflexit post paucos dies Fredegundam recepit in matrimonio» <sup>73</sup>. Con respecto al matrimonio de Sigiberto con Brunehilda debe llegarse a la misma conclusión <sup>74</sup>.

#### IV. LAS NORMAS DE LOS CONCILIOS DE TOLEDO

11) Las normas de la Iglesia visigoda sobre los matrimonios mixtos son dos cánones conciliares: el c. 14 del Concilio III de Toledo y el 63 del Concilio IV de la misma ciudad. El primero de ellos, si nos limitamos a examinar su texto, no parece tener más alcance que el de una simple prohibición:

«Suggestente concilio id gloriosissimus dominus noster canonicus inserendum praecipit, ut judaeis non liceat christianas habere uxores vel concubinas neque mancipium christianum in usus proprios comparare; sed et si qui filii ex tali conjugio nati sunt assumendos esse ad baptismum; nulla officia publica eos opus est agere per quae eis occasio tribuatur poenam christianis inferre: si qui vero christiani ab eis judaico ritu sunt maculati vel etiam circumcisi, non reddito pretio, ad libertatem et religionem redeant christianam» <sup>75</sup>.

71. «Sed per amorem Fredegundis, quam prius habuerat, ortum est inter eos grande scandalum. Iam enim in lege catholica conversa fuerat et chrismata. Cumque se regi quareretur assidue iniurias perferre, diceretque, nullam cum eodem dignitatem habere, petit, ut relictis thesauris quod secum detulerat, libera redire permetteretur ad patriam» (Ibid., pág. 164).

72. «Quod ille per ingerentia dissimulans, verbis eam denibus derulsit. Ad extremum enim suggilari iusit a puero, mortuamque repperit in strato» (Ibid.).

73. Ibid.

74. «Ille vero, congregatus senioribus secum, praeparatis aupulis, cum laminsa laetitia atque iocunditate eam acceperint uxorem». (Ibid., IX, 27, pág. 163).

75. C.C.E.H., c. 352; M.L., vol. 84, c. 354; T.R., vol. 2, págs. 245 y ss.; C.M.C.H., vol. 3, c. 232; MANSI, vol. 9, c. 996.

Más interesante es el texto del segundo de los cánones citados:

«Judæi qui christianas mulieres in conjugio habent admo-  
neantur ab episcopo civitatis ipsius, ut si cum eis permanere cu-  
piunt, christiani efficiantur; quod si admoniti noluerint, sepa-  
rentur, quia non potest infidelis in ejus permanere conjunctio-  
ne quae jam in christianam traslata est fidem; filii autem qui  
ex talibus nati existunt, fidem atque conditionem matris se-  
quantur: similiter et hi qui procreati sunt de infidelibus mu-  
lieribus et fidelibus viris christianam sequantur religionem, non  
judaicam superstitionem»<sup>76</sup>.